
                 CZ.1.07/1.4.00/ 21.2490                                                                          

 

VY_32_INOVACE_141_STATNI_HYMNA 

 

STÁTNÍ  HYMNA 
 

Ročník: 6. 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vzdělávací obor: Občanská výchova 

Téma: Státní hymna 

Vytvořeno: 3.4.2012 

Anotace: Žáci se seznámí s historií naší státní hymny. Také si uvědomí, že původně 

obsahovala hymna 2 sloky. Závěrem odpoví na položené otátzky. 

 

 
Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                         Mgr. Jiří Slavík 



    

Hymna 

Československo 

Česká republika 

Slova Josef Kajetán Tyl 

Hudba František Škroup 

    1918 

13. březen 1990 (1. leden 

1993) 

  

 

    Státní hymnu tvoří první sloka písně Františka Škroupa na slova Josefa Kajetána Tyla „Kde 

domov můj?“. Je hrána při slavnostních příležitostech, státních svátcích, sportovních 

utkáních apod. 

                                                               

 

   Píseň „Kde domov můj?“ zazněla poprvé v Tylově hře Fidlovačka aneb žádný hněv a žádná 

rvačka, poprvé uvedené v roce 1834.  Rychle zlidověla a získala postavení národní písně. 

Hymnu tvoří pouze první sloka písně,  druhá je dnes téměř neznámá. 

  



                                                     

 

    V platnost vstoupila ke vzniku samostatného Československa v roce 1918. Užívá se také od 

rozpadu Československa v roce 1992, již v roce 1990 však byla oficiálně prohlášena i za 

hymnu České republiky uvnitř federace. Před rozdělením tvořila zároveň první část 

československé hymny, následována první slokou nynější hymny slovenské (Nad Tatrou sa 

blýska). 

  

                                        Původní Škroupův zápis 

 

 

Kde domov můj,    

kde domov můj? 

Voda hučí po lučinách, 

bory šumí po skalinách, 

v sadě skví se jara květ, 

zemský ráj to na pohled! 

A to je ta krásná země, 

země česká, domov můj, 

země česká, domov můj! 



Zde česká hymna končí, původní píseň však pokračuje druhou slokou, která 

se již jako hymna neužívá: 

 

Kde domov můj, 

kde domov můj? 

V kraji znáš-li Bohu milém, 

duše útlé v těle čilém, 

mysl jasnou, vznik a zdar, 

a tu sílu vzdoru zmar? 

To je Čechů slavné plémě, 

mezi Čechy domov můj, 

mezi Čechy domov můj! 

 

Odpověz na otázky:autor textu: …………………………………….. 

                              :autor hudby: …………………………………… 

                              :nyní hymnu zazpívej (třeba se spolužáky)  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Kajet%C3%A1n_Tyl 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_%C5%A0kroup 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1918 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1990 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Skroup-Anthem.jpg 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Česká_hymna 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/25/Jan_Vil%C3%ADmek_-

_Josef_Kajet%C3%A1n_Tyl.jpg/453px-Jan_Vil%C3%ADmek_-_Josef_Kajet%C3%A1n_Tyl.jpg 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b0/Jan_Vil%C3%ADmek_-

_Franti%C5%A1ek_%C5%A0kroup.jpg 


